
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.652  105Quarta-feira, 20 DE DEZEMBRO DE 2023

DESTINO: Castanhal/PA.
DIÁRIAS: 0,5 (meia).
DATA: 18/12/2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto.

Protocolo: 1025461
PORTARIA Nº. 1355/2023, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto/CCG, de 22/05/2023, publicado no DOE nº. 35.408, do dia 
22/05/2023,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/1424810 de 15/12/2023 
– NUCOM/SEOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Lilian Celina Guedes de Ascui, Matrícula nº. 5951958/4; Cargo/
Função: Coordenador.
OBJETIVO: Cobertura jornalística e fotográfica da agenda governamental, 
nos Municípios de Castanhal e Bragança/PA.
NOME: Antônio Pereira da Costa, Matrícula nº. 57190739/1; Cargo/Fun-
ção: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com a servidora, aos referidos Municípios.
DESTINO: Castanhal/Bragança/PA.
DIÁRIA: 2,5 (duas e meia).
PERÍODO: 22 a 24/12/2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto

Protocolo: 1025467
PORTARIA Nº 1359/2023, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribui-
ções que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2019, publicado 
no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/1428477 de 18/12/2023 
– GAB/SEOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Andréia Rocha de Almeida, Matrícula n°. 5946403/2; Cargo/Fun-
ção: Chefe de Gabinete.
OBJETIVO: Acompanhar o Sr. Secretário na Audiência Pública no Centro 
de Gestão Integrada de Resíduos Sólidos no Município de Castanhal/PA, e 
no Ato de Inauguração da Orla de Ajuruteua no Município de Bragança/PA.
NOME: Almir Nelson Araújo de Oliveira, Matrícula nº. 3211339/1; Cargo/
Função: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com o Sr. Secretário Benedito Ruy Santos 
Cabral, aos referidos Municípios.
DESTINO: Castanhal/Bragança/PA.
DIÁRIAS: 2,5 (duas e meia).
PERÍODO: 22 a 24/12/2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Obras Públicas.

Protocolo: 1025443
PORTARIA Nº 1358/2023, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto/CCG, de 22/05/2023, publicado no DOE nº. 35.408, do dia 
22/05/2023,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/1427885 de 18/12/2023 
– GAB/SEOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: Benedito Ruy Santos Cabral, Matrícula n°. 5946678/1; Cargo/Fun-
ção: Secretário de Estado de Obras Públicas.
OBJETIVO: Participar da Audiência Pública sobre o Projeto Centro de Ges-
tão Integrada de Resíduos Sólidos no Município de Castanhal/PA, e acom-
panhar o excelentíssimo Sr. Governador no Ato de Inauguração da Orla de 
Ajuruteua no Município de Bragança/PA.
DESTINO: Castanhal/Bragança/PA.
DIÁRIAS: 2,5 (duas e meia).
PERÍODO: 22 a 24/12/2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto

Protocolo: 1025431

..

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

8º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 62/2018 - COSANPA.
Objeto: A prorrogação do prazo de vigência contratual por mais 6 (seis) 
meses.
Data de assinatura: 19/12/2023
Data de Vigência: 27.12.2023 a 26.06.2024
Contratada: VÓLUS TECNOLOGIA E GESTÃO DE BENEFÍCIOS LTDA. CNPJ: 
03.817.702/0001-50
Ordenador: José Fernando De Mendonça Gomes Júnior.

Protocolo: 1025015
.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE REPUBLICAÇÃO DE LICITAÇÃO
MODO DE DISPUTA FECHADO Nº 005/2023-COSANPA
OBJETO: Contratação de empresa de Consultoria Especializada para o Ge-
renciamento, Supervisão e Fiscalização de Obras do Sistema de Abaste-
cimento de Água e de Sistema de Esgotamento Sanitário do Estado do 
Pará, inclusive análise de projetos de Engenharia, incluindo Apoio Técnico à 
COSANPA, conforme especificações e quantitativos constantes no Termo de 
Referência nº 010/2023-PRE, partes integrantes e indissociáveis do Edital.
Responsável pelo certame: Raiza Freitas Gois.
Local de Abertura: Sede da COSANPA, localizada na Av. Magalhães Barata, 
nº 1201, Bairro São Brás, Belém-PA.
Data de Abertura: 28 de fevereiro de 2024.
Hora de Abertura: 09h00min (nove horas).
Dotação Orçamentaria: 4.4.42111.2000.10000.1100.40.322185-CONSUL-
TORIA.
Belém/PA, 20 de dezembro de 2023.
Presidente: José Fernando de Mendonça Gomes Júnior.

Protocolo: 1025276
AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 035/2023
Objeto: Contratação de empresa de prestação de serviços comuns à rea-
lização de eventos, sob demanda, abrangendo a organização, execução, 
acompanhamento, montagem, desmontagem e manutenção de toda a in-
fraestrutura demandada, fornecimento de alimentação e bebidas, trans-
portes, apoio logístico, ornamentação, confecção e fornecimento de mate-
rial de papelaria e impressos, conforme condições, quantidades e exigên-
cias estabelecidas no Termo de Referência nº 008/2023 (anexo I do edital).
A Companhia de Saneamento do Pará - COSANPA através da Comissão 
Permanente de Licitação decide por SUSPENDER o Pregão Eletrônico em 
epígrafe, para análise.
Belém, 20 de dezembro de 2023.
Raiza Freitas Gois
Pregoeira

Protocolo: 1025469

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

RESULTADO DE JULGAMENTO DAS PROPOSTAS DE PREÇOS E AVA-
LIAÇÃO FINAL DAS LICITANTES
Processo Nº 380772/2023
CONCORRÊNCIA PÚBLICA NACIONAL Nº 02/2023-NGTM
A Comissão Permanente de Licitação do Núcleo de Gerenciamento de 
Transporte Metropolitano – NGTM torna público aos interessados que, 
em licitação na modalidade Concorrência Publica Nacional nº 02/2023-
NGTM, tendo como objeto a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGE-
NHARIA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE GEREN-
CIAMENTO, SUPERVISÃO, FISCALIZAÇÃO E ACOMPANHAMENTO DE 
OBRAS DE ARTE ESPECIAIS, PARA IMPLANTAÇÃO DE TRÊS VIADUTOS 
LOCALIZADOS NAS INTERSEÇÕES DA RODOVIA MÁRIO COVAS COM A 
AVENIDA TRÊS CORAÇÕES, RODOVIA MÁRIO COVAS COM A AVENIDA 
INDEPENDÊNCIA E AVENIDA JOÃO PAULO II COM A AVENIDA DOUTOR 
FREITAS, NO ESTADO DO PARÁ, Tipo: Técnica e Preço, após a análise 
das propostas de preços e Avaliação Final das empresas na Concor-
rência Pública em epígrafe, teve o seguinte resultado, conforme a se-
guir. PROPOSTAS CLASSIFICADAS: MAIA MELO ENGENHARIA LTDA - R$ 
5.922.742,33 (cinco milhões, novecentos e vinte e dois mil, setecentos 
e quarenta e dois reais e trinta e três centavos)- VC – Valor para efeito 
de classificação: 96,28 – 1ª classificação final; SANEVIAS CONSULTORIA 
E PROJETOS LTDA - R$ 7.108.692,77 ( Sete milhões, cento e oito mil, 


